máximo de 7,00 (sete inteiros) 

3.2.4 Fósforo total: máximo 5 g (cinco gramas) de P2O5 (pentóxido de fósforo)/kg 
(quilograma) de tecido muscular; 

3.2.5 Sódio: máximo 134 mg (centro e trinta e quatro miligramas) de Na/100g de tecido 
muscular; 

3.2.6 Potássio: máximo 502 mg (quinhentos e dois miligramas) de K/100g de tecido muscular; 

3.2.7 Relação entre o teor de umidade e de proteína na porção muscular: máximo 6,00 (seis 
inteiros) 

3.3 MICROBIOLÓGICAS 

Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº.12, de 02/01/01,

[...]

primária, peso do produto na embalagem primária, quando da ocorrência de toxinfecções 
alimentares; e ainda, para quaisquer outras situações em que as análises forem pertinentes. 

4. PRAZO DE VALIDADE: mínimo é de 12 (meses) meses ou 1 (um) ano ou 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias a partir da data de fabricação/embalagem. 

4.1 Somente será recebido o produto que tenha data de fabricação/fracionamento de até 60 
(sessenta) dias. 

4.2 A critério da SPDM, poderão ser aceitos produtos com data de fabricação/de embalagem 
superior ao estabelecido no subitem anterior, desde que a Contratada solicite autorização por